GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL
“SAN PEDRO DE HUACA”

OBRAS PUBLICAS

MEMORANDUM
No. 096 OOPP — GADMSPH- 2024

DE: Arq. Alex Salazar )

DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS DEL GADMSPH
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ASUNTO:RESPUESTAS A PREGUNTAS DE LA
CIUDADANIA

FECHA: 22 de marzo del 2024

Por el presente remito las respuestas a preguntas realizadas
por la ciudadania en sesidn presidida por el Sr. Edgar Cundar
Presidente de la Asamblea Ciudadana del Cantén San Pedro
de Huaca el 27 de febrero del 2024.

Atentamente,
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Oficio N° 050 - OOPP — GADMSPH- 2024
Huaca, 22 de marzo de 2024

Ab. Jairo Huera Aldas

ALCALDE DEL GADMSPH

Asunto: Respuestas a preguntas de la ciudadania

Presente.-

De mi consideracién:

El 27 de febrero de 2024, se realiz6 en el salon de usos muiltiples de la
municipalidad una reunién con la comunidad del cantén San Pedro de Huaca
presidida por el Sr. Edgar Cundar Presidente de la Asamblea Ciudadana del
cantén San Pedro de Huaca, con la finalidad de receptar preguntas para la
rendicion de cuentas del afio 2023.

- PREGUNTA N°1

CIUDADANO: Sr. Horacio Mesias Mafla Rosero
CEDULA: 0400255642

Que se de iluminacion de la cancha y casa comunal del Solferino.

RESPUESTA

Se dara lluminacién a la cancha de usos muitiples del Solferino puesto que
consta dentro del contrato de obra civil el cual esta en proceso de Recepcidn
Provisional sin embargo, la acometida para que funcione se esta gestionando
con la empresa EMELNORTE, con la finalidad de que se lo considere como
alumbrado publico sin que genere gastos a la comunidad.

La iluminacién de la casa comunal le corresponde al Gobierno Auténomo
Descentralizado Parroquial Rural de Mariscal Sucre gestionar con la empresa
EMELNORTE un medidor el cual tienen que cancelar un valor econémico segun
SU USO.

PREGUNTA N°2

CIUDADANO: Sr. Juan Ramén Freire
CEDULA: 0401384011

Sobre el adoquinado sector Casa del cuy, ya que como sabemos un gran gran
apoyo a un emprendimiento que le da realce a nuestro cantén y tenemos tunstas
a nivel nacional y local. :
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Unidos otro vez
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Pediriamos se concluya esta obra ya que por las fuertes lluvias el sector esta en
mal estado y no se puede ingresar y de antemano felicitarlo por su gran labor de
apoyo a grandes y pequefios emprendimientos.

RESPUESTA

Los trabajos que se ejecutan en la calle Garcia Moreno perteneciente al barrio
San Pedro sector El Redondel, son parte de un proceso de contrataciéon publica
el cual se encuentra en ejecuciéon y que avanza de acuerdo al cronograma de
plazos establecido, es decir en un tiempo no mayor a 60 dias se contara con un
tramo de via adoguinado y al servicio de la toda colectividad huaquenia.

PREGUNTA N°3

CIUDADANO: Sr. Marco Huera Hurtado
CEDULA: 0400438102

a) Mi preocupacion es que se arregle las lamparas de el Camping.
b) Como necesidad principal es la solucién de las aguas servidas de la ciudad.

¢) Baterias sanitarias Centro de la ciudad.

RESPUESTA

a) Como parte de la Gestion que se encuentra ejecutando la Municipalidad
ante instituciones gubernamentales se encuentra los acercamientos
realizados ante EMELNORTE, el Ing. Robinson Mejia presidente ejecutivo
y técnicos de esta institucion, con quienes articulamos acciones
encaminadas al mejoramiento del alumbrado publico.

Conjuntamente con técnicos del GAD Municipal se realiz6 un recorrido
nocturno, para la verificacion de las luminarias en mal estado de varios
sectores y de los diferentes parques de la localidad.

Es asi que, los equipos técnicos de las dos instituciones trabajan
articuladamente para solventar los problemas de fluido eléctrico,
brindando asi seguridad a la poblacién en los diferentes espacios
publicos.

b) Le corresponde responder a la direccion de Agua Potable y Alcantarillado del
GADMSPH.
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c) “Ampliar la cobertura de baterias sanitarias de la ciudad de Huaca, con
proyeccién a 5 afios de una manera eficaz y de calidad, creando ambientes
saludables y de higiene” es la meta trazada por la municipalidad, bajo esta
premisa se encuentra en etapa de contratacién mediante el portal de compras
publicas para dar solucion inmediata a la falta de espacios ptblicos (baterias
sanitarias) en la ciudad de Huaca.

PREGUNTA N°4

CIUDADANO: Sr. Fernando Gaén
CEDULA: 1002235685

La problematica del sector Barrio La Calera

Es las autoridades que tomen cartas en el asunto de la coop. de transporte
Huaca Julio Andrade que por la calle 8 de diciembre sus unidades transitan como
autopista con mucha velocidad.

Solucién necesitamos construccién de los rompe velocidades urgente hacer el
acercamiento con la entidad correspondiente

Pregunta: ; Qué se ha hecho por parte de las autoridades al respecto?

RESPUESTA

Es una problematica que se ha venido presentando desde hace tiempo atras, sin
embargo, se esta articulando acciones conjuntas con MOVIDELNORT, quienes
son los llamados a intervenir por su competencia directa en transito del cantén,
cabe mencionar que se debe realizar estudios e informes técnicos previos a
cualquier intervencion sobre la ubicacién de estos rompe velocidades, asi como
las especificaciones técnicas para su construccion.

PREGUNTA N°5

CIUDADANO: Sra. Betty Germania Ordofiez Montenegro
CEDULA: 0401274980

Remodelacion de las canchas del Camping.
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RESPUESTA

El complejo deportivo el Camping, es un escenario deportivo familiar, la
municipalidad ha venido invirtiendo recursos para implementarle varias mejoras,
es asi que se ha construido una cancha sintética que cubre toda el area de la
antigua cancha de futbol, iluminacion de la misma y se esta gestionando ante el
MIDUVI la implementacién de un parque inclusivo en este sector importante de
la ciudad de Huaca.

PREGUNTA N°6°

CIUDADANO: Sr. Edwin Fernando Mueses Pérez
CEDULA: 0401790495

Mi opinién seria sobre la obra de nuestro barrio que es el cerramiento de la casa
comunal y capilla que para que afo estaria concluida totaimente ya que faltaria
una parte del muro.

RESPUESTA

En la comunidad de YAMBA, se ha construido un cerramiento en el predio donde
se encuentra la casa comunal, pedido realizado por los moradores de este
sector, sin embrago las limitaciones econémicas no permiten la consecuciéon de
los proyectos en su totalidad, sin embargo esta administracion esta priorizando
los proyectos para su ejecucion, desde los de competencia directa relacionadas
con la dotacién de servicios basicos continuando con los de competencias
concurrentes en las comunidades rurales, en coordinacién con el GPC.

PREGUNTA N°7

CIUDADANO: Sr. Milton Pérez
CEDULA: 0400630042

En los barrios Picuales y La Primavera, las calles estan en mal estado: Los
Alisos, Miraflores, Los Pinos, necesitan arreglo.
¢ En qué tiempo se empezara la soluciéon de estas calles?

RESPUESTA

El mantenimiento vial en la zona urbana es una competencia exclusiva de lo
GAD’s, la municipalidad de Huaca, ha realizado la adquisicion de parte del
equipo caminero necesario para ejecutar estos trabajos, asi mismo se procedera
a realizar la repotenciacion de la maquinaria que complementen este equipo con
- los cuales se ejecutara la planificaciéon para realizar el mantenimiento vial que
iniciara con la intervencién de las calles en el barrio Picuales.
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Ynidos otra ver
PREGUNTA N°8

CIUDADANGO: Sr. Darwin lvan Rueda Leyton
CEDULA: 0401195359

De la manera mas comedida se de paso y atencién a lo que es alcantarillado
de la lotizacion que esta bajo el polideportivo y se mejore lo que es los aparatos
para hacer deporte.

RESPUESTA

En lo que se refiere al alcantarillado le corresponde dar respuesta a la direccién
de Agua Potable y Alcantarillado del GADMSPH.

En lo que se refiere al Gimnasio al aire libre, puedo manifestar que se realizara
un mejoramiento de los mismos por medio de administracion directa, una vez
realizado el proceso de adquisicion de materiales para dicho mantenimiento.

Particular que comunico para los fines pertinentes.

Atentamente:

DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS
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